
 

www.icsangiovanniboscoisernia.it 

                          

 
    AL PERSONALE DOCENTE E ATA 

 
AI GENITORI DEGLI ALUNNI 

ALLA COMMISSIONE ELETTORALE D’ISTITUTO 

ALLA D.S.G.A. 

AL SITO WEB 

 
OGGETTO: Decreto di indizione delle elezioni per il rinnovo del Consiglio di Istituto di durata                                 
                     triennale -  Anni Scolastici 2020/2021-2021/2022-2022/2023 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il DPR 31 maggio 1974, n. 416;  

VISTO  il D.L.vo 16 aprile 1994, n. 297; 

VISTA   la O.M. n. 215 del 15 luglio 1991 e ss.mm.ii.; 
 
VISTA  la C.M. n.192 del 3 agosto 2000; 

VISTA  la nota MIUR Prot. n. 17681 del 2 ottobre 2020; 

VISTA  la delibera n. 7 del Collegio dei Docenti del 11/09/2020; 

CONSIDERATO che bisogna garantire il funzionamento degli organi collegiali della scuola e  
                     contestualmente evitare situazioni di contaminazione e assembramento all’interno dei            
                     locali scolastici alla luce dell’emergenza sanitaria in atto; 
 
PRESO ATTO della disponibilità degli spazi e dei locali, 

DECRETA 

Sono indette le elezioni per il rinnovo del Consiglio di Istituto relative al triennio 2020/2021 – 

2021/2022 – 2022/2023,  che avranno luogo secondo le seguenti modalità: 

 Operazioni di voto,  

domenica 29 novembre 2020 dalle ore 8.00 alle ore 12:00 

lunedì 30 novembre 2020 dalle ore 7:30 alle ore 13:30. 





 

www.icsangiovanniboscoisernia.it 

Considerato che la popolazione scolastica di questo istituto ha una consistenza numerica superiore a 

500 alunni, la rappresentanza delle componenti in seno all’eleggendo Organo Collegiale sarà 

composto da 19 membri, così ripartiti: 

 Il Dirigente Scolastico – membro di diritto; 

 N. 8 rappresentanti del personale docente; 

 N. 8 rappresentanti dei genitori o di chi ne fa le veci (art. 348 c.c.); 

 N. 2 rappresentanti del personale A.T.A.. 

Le elezioni avvengono con il sistema proporzionale sulla base di apposite liste di candidati, complete 

delle generalità anagrafiche (nome, cognome, luogo e data di nascita). 

Le stesse dovranno essere presentate presso la sede dell’Istituto Comprensivo “San Giovanni 

Bosco”, c.so Garibaldi 43 – Isernia, a partire dalle ore 9:00 del giorno 9 novembre 2020 alle ore 12.00 

del 14 novembre 2020. 

Elettorato attivo e passivo per l’elezione dei rappresentanti del personale docente: 

E’ conferito ai docenti a tempo indeterminato e a tempo determinato con contratto di lavoro fino al 30 

giugno o al 31 agosto, anche se in stato di utilizzazione o assegnazione provvisoria.  

Elettorato attivo e passivo per l’elezione dei rappresentanti dei genitori degli alunni: 

E’ conferito ad entrambi i genitori o a coloro che ne fanno legalmente le veci (art. 348 c.c.) 

Elettorato attivo e passivo per l’elezione dei rappresentanti del personale ATA: 

E’ conferito al personale a tempo indeterminato e a tempo determinato con contratto di lavoro sino al 

termine delle attività didattiche (30 giugno) o dell’anno scolastico (31 agosto), anche se in stato di 

utilizzazione o di assegnazione provvisoria. 

Gli elettori che fanno parte di più componenti esercitano l’elettorato attivo e passivo per tutte le 

componenti a cui appartengono, ma in caso di elezione bisogna optare per una sola delle 

rappresentanze. 

Le liste dei candidati devono essere corredate dei seguenti allegati. 

1. Dichiarazione dell’accettazione della candidatura con firma autenticata; 

2. Certificati di autenticazione delle firme dei presentatori di liste (40 firme); 

3. Le firme dei candidati e dei presentatori di lista devono essere autenticate dal Dirigente 

Scolastico, previa esibizione, da parte dei richiedenti, di idoneo documento di riconoscimento, 

oppure dal sindaco o dal segretario comunale, un notaio o un cancelliere, su apposita 

modulistica. 



 

www.icsangiovanniboscoisernia.it 

Nomina dei seggi non oltre il 5° giorno antecedente le votazioni. Ogni seggio è composto da un 

presidente e da due scutatori, dei quali uno funge da segretario verbalizzante.  

Liste dei candidati : ciascuna lista può comprendere un numero di candidati fino al doppio del 

numero dei rappresentanti da eleggere per ciascuna categoria. 

Presentatori di lista: 

- Llista genitori   minimo 40 firme 

- Lista docenti  minimo 6 firme 

- Lista ATA  minimo 1 firma 

I presentatori di lista devono appartenere alla categoria cui si riferisce la lista. 

Ciascuna lista deve essere contrassegnata da un numero romano (secondo l’ordine di presentazione 

alla Commissione Elettorale) e da un motto, indicato dai presentatori di lista, in calce alla stessa. 

Nessuno può essere candidato o presentatore di più di una lista; il candidato non può essere 

presentatore di lista. 

La regolarità della lista è soggetta al controllo della Commissione Elettorale. 

I componenti di detta Commissione Elettorale possono sottoscrivere le liste dei candidati, ma non 

essere candidati. 

Propaganda elettorale: 

l’illustrazione dei programmi può avvenire solo a cura dei presentatori di lista, dei candidati, delle 

associazioni dei genitori e professionali e solo per le rispettive categorie. 

Svolgimento delle elezioni: 

Ciascuna categoria elegge i propri rappresentanti. Ogni elettore deve presentarsi munito di un valido 

documento di riconoscimento. 

La/e preferenza/e per il/i candidato/i va/vanno indicata/e mediante il segno crociato accanto al 

nominativo prescelto. 

Casi particolari: 

chi ha più figli nelle classi della scuola vota una sola volta. 

Preferenze per i candidati: 

- Genitori  esprimono fino a 2 preferenze 

- Docenti  esprimono fino a 2 preferenze 



 

www.icsangiovanniboscoisernia.it 

- ATA  esprime 1 preferenza 

 

Costituzione dei seggi: 

presso la palestra del plesso “Nuovo Polo” di Via Umbria. 

 

Ultimate le operazioni di voto,  presidente e scutatori  del seggio n. 1 procederanno allo spoglio delle 

schede e alla verbalizzazione delle operazioni, consegnando tutto il materiale elettorale alla 

segreteria della scuola. Detto seggio è integrato, al momento dell’attribuzione dei posti, da altri due 

membri scelti dal Dirigente Scolastico tra i componenti di altri seggi funzionanti nella scuola. 

 

Si evidenzia l’importanza di attenersi alle misure di prevenzione del rischio di infezione da 

SARS-COV2 come di seguito indicate, per la tutela della salute e per la sicurezza dei 

componenti dei seggi elettorali e dei cittadini aventi diritto al voto. 

Nei  locali adibiti alle operazioni di voto dovranno essere rispettati i percorsi dedicati e distinti di 
ingresso e di uscita, chiaramente identificati con opportuna segnaletica, in modo da prevenire il 
rischio di interferenza tra i flussi di entrata e quelli di uscita. 
 È, inoltre, necessario evitare assembramenti nei locali, il personale della scuola regolerà  il 
contingentamento degli accessi nell' edificio, eventualmente creando apposite aree di attesa all’ 
esterno dell'edificio stesso. I locali destinati alle operazioni di voto saranno sufficientemente ampi per 
consentire il distanziamento non inferiore a un metro sia tra i componenti del seggio che tra questi 
ultimi e l'elettore.  
Sarà  garantita la distanza di due metri al momento dell'identificazione dell'elettore, quando a 
quest'ultimo sarà necessariamente chiesto di rimuovere la mascherina limitatamente al tempo 
occorrente per il suo riconoscimento. 
 l locali in questione saranno dotati di finestre per favorire il ricambio d'aria regolare e sufficiente, 
favorendo, in ogni caso possibile, l'aerazione naturale. 
Sarà  assicurata una pulizia approfondita dei locali ivi compresi androne, corridoi, bagni, e ogni altro 
ambiente che si prevede di utilizzare. Tali operazioni devono essere previste anche al termine delle 
operazioni di voto. Nel corso delle operazioni di voto, saranno previste periodiche operazioni di pulizia 
dei locali e disinfezione delle superfici di contatto ivi compresi tavoli, postazioni attrezzate per il voto e 
servizi igienici. Saranno resi disponibili prodotti igienizzanti (dispenser di soluzione idroalcolica) da 
disporre negli spazi comuni all'entrata nell'edificio e in ogni locale in cui si svolgono le votazioni per 
permettere l'igiene frequente delle mani. 
 
 Per quanto riguarda l'accesso dei votanti, è rimesso alla responsabilità di ciascun elettore il rispetto 
di alcune regole basilari di prevenzione quali:  
-evitare di uscire di casa e recarsi al voto in caso di sintomatologia respiratoria o di temperatura 
corporea superiore a 37 .5°C 



 

www.icsangiovanniboscoisernia.it 

 -non essere stati in quarantena o isolamento domiciliare negli ultimi 14 giorni; 
 -non essere stati a contatto con persone positive negli ultimi 14 giorni.  
Per accedere ai locali adibiti alle operazioni di voto è obbligatorio l'uso della mascherina da parte di 
tutti gli elettori e di ogni altro soggetto avente diritto all'accesso ai locali scolastici  in coerenza con la 
normativa vigente che ne prevede l'uso nei locali pubblici. 
 Al momento dell'accesso nei locali, l'elettore dovrà procedere alla igienizzazione delle mani con gel 
idroalcolico messo a disposizione in prossimità della porta. Quindi l'elettore, dopo essersi avvicinato 
ai componenti del seggio per l'identificazione e prima di ricevere la scheda e la matita, provvederà ad 
igienizzarsi nuovamente le mani. Completate le operazioni di voto, è consigliata una ulteriore 
detersione delle mani prima di lasciare il seggio. 
 
Di tali misure e di ogni altra indicazione volta a garantire la sicurezza delle persone presenti all’interno 
dell’istituto per i fini di cui alla presente comunicazione, sarà data opportuna preventiva indicazione 
nelle forme utili alla più completa e completa diffusione tra le famiglie. 
 
PRESCRIZIONI PER GLI SCRUTATORI 
Quanto agli scrutatori, durante la permanenza nei locali scolastici, devono indossare la mascherina 
chirurgica, mantenere sempre la distanza di almeno un metro dagli altri componenti e procedere ad 
una frequente e accurata igiene delle mani. L'uso dei guanti è consigliato solo per le operazioni di 
spoglio delle schede, mentre non appare necessario durante la gestione delle altre fasi del 
procedimento. 
 

                                                                     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
GIUSEPPE POSILLICO 
 

  Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi   

                                                                                                       dell’art. 3,  comma 2, D. LGS N. 39/1993 

 


